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Anotace
Diplomová práce seznamuje s uskupením indických kast známých pod názvem dómové,
kteří jsou považováni za skupiny obyvatel Indie, ze kterých pocházejí Romové. Práce je
případovou studií několika vybraných lokalit v severoindickém regionu Kumáún (stát
Uttaráňčal). Práce se zaměřuje na každodenní život dómských skupin v tomto regionu, jejich
postavení v kastovním systému a na profese, kterým se věnují. Dále zmiňuje praktiky při
výběru partnerů pro členy své komunity a popisuje některé jejich náboženské představy.
V neposlední řadě poukazuje na paralely, které se mezi Romy a dómskými skupinami
objevují.

Klíčová slova
dóm, Indie, kasty, Rom, uhranutí, hinduismus, animismus, nedotýkatelní

Synopsis
The thesis introduces gathered Indian castes that are known as Doms. The Dom castes are
considered to be the groups in where Roma originated. The thesis is a case study of
particular localities of the North-Indian region Kumaon (Uttarakhand province). The thesis
focuses on the daily life of local Dom groups, their position in the caste system, and also
targets the professions they are performing. It further targets the practices performed during
choosing the partner and also focuses on their religious ideas about the world around them.
Finally it itroduces the parallels, that can be found between Doms and Roma.
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Dom, India, Castes, Animism, Hinduism, Rom, Untouchables
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1. Úvod

Když se ve středověku na evropském území objevily neznámé exoticky vyhlížející skupiny
Romů, obestírala jejich původ řada mýtů a domněnek. Oni sami se v některých místech
vydávali za poutníky, kteří musí svým neustálým putováním učinit pokání pro odpadnutí od
křesťanské víry. Jiní jako důvod patrně udávali neposkytnutí útočiště Panně Marii, když
s malým Ježíškem prchala před krutostí krále Heroda. Z počátku přívětivé nebo laxní přijetí
Evropany vystřídala doba vyhánění a nesnášenlivosti.1

V současné době už víme, že Romové pocházejí z dnešního území indického
subkontinentu. Indii pravděpodobně opustili kolem 8. nebo 9. století našeho letopočtu.2
K tomuto zjištění ale vedlo několik století lingvistických analýz, jelikož je to právě
romština, která napomohla k odhalení Indie jako romské „pravlasti“.

První dochované záznamy romštiny pochází z 16. století. Jeden z prvních je záznam
třinácti vět a pochází od britského cestovatele, lékaře a spisovatele Andrewa Borda
(publikovaný roku 1547).3 Nahodilé záznamy romštiny nahradila snaha romštinu zařadit.
Proto byla zejména v 18. století porovnávána se zlodějským argotem, jelikož se věřilo, že se
jedná o pouhou hantýrku bez systematické gramatiky.4

Poprvé na souvislosti mezi romštinou a jazyky mluvenými na indickém území
upozornila historka o maďarském kalvínském teologovi Stefanu Vályim, publikovaná
Agustinim ab Hortisem.5 Stefan Vály se měl v holandském Leidenu setkat se třemi
indickými studenty. Všiml si podobnosti jejich mluvy s řečí Romů v okolí jeho rodného
města (Komárna). Proto se rozhodl zaznamenat více indických slov oněch studentů a
porovnat je s romskými slovy užívanými v uherském Györu.6 Indický původ romštiny ale

1 Fraser, A., Cikáni, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2002.
2 Matras, Y., Romany – a linguistic introduction, Cambridge University Press, Cambridge 2002, s. 18.
3 Miklosich, F., Die ältesten Denkmäler der Zigeunersprache. In: Beiträge zur Kenntniss der
Zigeunermundarten, Band 1. Sitzungsberichte der Kais. Akademie der Wissenschaften, Philosophisch-
Historische Classe, Wien 1875.
Název publikace, která romské věty obsahuje: The Fyrst Boke of the Introduction of Knowledge, the whyche
dothe teache a man to speake parte of all maner of languages, and to know the usage and fashion of all maner
of countreys. And for to know the moste parte of all maner of coynes of money, the whych is currant in every
region. Made by Andrew Borde, of Physycke Doctor. Dedycated to the right honorable and gracious lady Mary
daughter of our soverayne Lorde Kyng Henry the eyght.
4 Matras, Y., Johann Rüdiger and the study of Romani in 18th century in Germany, Journal of Gypsy Lore
Society fifth series, 9: 89–116. 1999, s. 16–20.
5 Poprvé anekdotu o Vályim publikoval právě Samuel Augustiny ab Hortis v díle: O dnešním stavu, zvláštních
mravech a způsobu života, jako o ostatních vlastnostech a poměrech Cikánů v Uhersku (1775).
6 Fraser, A., Cikáni, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2002, s. 160–161.
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prokázal teprve německý badatel Johann Rüdiger, když sintskou romštinu porovnával ve
svém díle Von der Sprache und Herkunft der Zigeuner aus Indien7 s hindustánštinou.8

Empiricky prokázaný indoárijský původ romštiny ale dobové badatele přivedl
k dalšímu otazníku. Tím byl sociální původ Romů, tedy ze které skupiny rozmanitého
obyvatelstva indického subkontinentu pocházejí. Bylo to právě autoetnonymum Rom, které
německého sanskrtistu Hermanna Brockhause přivedlo k domněnce o původu v kastovním
označení ḍom, resp. v sanskrtských textech vyskytujícím se pojmenování ḍomba-. Ten svou
domněnku svěřil ve svém dopise datovaném 16. července 1841 Augustu Friedrichu Pottovi,
který ji následně ocitoval ve své publikaci z roku 1844.9 Tato informace byla přijata
většinou seriózních badatelů až počátkem 20. století.10

V předkládané diplomové práci na výše uvedená zjištění navážu a pokusím se v její
převážné části některé dómské komunity z podhorských oblastí severoindického státu
Uttaráňčal představit. Učiním tak zejména na základě dvou výzkumů, které jsem v letech
2009 a 2010 v těchto lokalitách realizoval. V jejím závěru se pokusím vyzdvihnout některé
sociální a kulturní paralely, které se mezi současnými i dřívějšími dómy a Romy vyskytují,
ovšem beze snahy původ zmiňovaných romsko-dómských podobností v Indii proklamovat.

7 Rüdiger, J. Ch. Ch., Von der Sprache und Herkunft der Zigeuner aus Indien, 1782.
8 Matras, Y., Johann Rüdiger and the study of Romani in 18th century in Germany, Journal of Gypsy Lore
Society fifth series, 9: 89–116. 1999.
9 Pott, A., Die Zigeuner in Europa und Asien. Etnographish-linguistische Untersuchung, vornehmlich ihrer
Herkunft und Sprache, nach gedruckten und ungedruckten Quellen, 1844, Hale: Ed. Heynemann, reedice
Leipzig 1964.
10 Beníšek, M., Ke kořenům slova ROM, in: Romano džaniben, jevend 2006, pp. 9–27, Praha 2006, s. 10.
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2. Vymezení tématu a metody výzkumu

2.1. Předmět zkoumání a jeho cíle

Předložená diplomová práce je založena zejména na výstupech dvou stacionárních výzkumů,
které jsem v letech 2009 a 2010 realizoval v severozápadní Indii v kumáúnském regionu.
První z výzkumů trval devět týdnů, ten druhý pět týdnů.

Práce si klade za cíl představit současnou situaci skupiny různorodých kast, pro
kterou se užívá, nebo spíše užívalo v minulosti, označení „dómové“.11 Budu se zabývat
dómy žijícími v tzv. pahárské oblasti v severoindickém státu Uttaráňčal (viz. mapy 1 a 4).
Tuto sociální skupinu budu nahlížet hned v několika rovinách. Rád bych se v práci zaměřil
na jejich postavení v indickém kastovním systému zejména v kontextu kumáúnského
venkova, dále na aspekty jejich každodenního života jakou jsou profese, rituály životního
cyklu a jejich náboženské představy. Zjištění obou výzkumů se budu v závěru této práce
snažit konfrontovat se zvyky Romů, za jejichž „vzdálené příbuzné“ jsou právě dómové
zejména od počátku dvacátého století řadou badatelů považováni.12 Naopak nemám ambice
původ některých romských zvyklostí a charakteristik v Indii proklamovat. Rád bych jen na
některé podobnosti a paralely upozornil a otevřel tak případnou diskusi.

Do lokalit výzkumu jsem přicházel na základě studia literárních pramenů s řadou
očekávání a hypotéz. Pro zajímavost formuluji nejdůležitější z nich:

- Dómové budou obecně známou, snadno definovatelnou skupinou, která užívá do
dnešní doby pro svou vlastní identifikaci označení DOM.

- Dómové budou do dnešní doby perzekuováni, budou nuceni žít za hranicemi

[…]

všechny dómské kasty je jejich nízké společenské postavení v kontextu kastovní společnosti,
které bylo zejména v minulosti příčinou jejich nedotýkatelnosti. I přesto, že indická vláda
vyvíjí pozitivně-diskriminační snahy vůči příslušníkům deprivovaných kast, mezi které patří
i dómské skupiny, byl ve sledovaných lokalitách patrný odstup výše postavených kast, stejně
jako sociální distance, která se do dnešní doby objevuje v několika rovinách každodenního
života. Sledovaným dómům není ani dnes v některých lokalitách pro jejich rituální nečistotu
dovoleno navštěvovat společné chrámy, užívat společný zdroj pitné vody apod. Přesto se
zdá, že se postavení příslušníků těchto nízkých skupin i v rurálních oblastech mění.
Shodovali se na tom i moji konzultanti napříč různými kastami.

Mé původní očekávání snadné identifikace společenství, které bude užívat označení
ḍom (případně jeho lokálních variant), se nenaplnilo. Problém ovšem nebyl v neznalosti
tohoto slova u místního obyvatelstva, ale v jeho pejorativní konotaci. Podle slov mých
konzultantů je veřejné označování dómů tímto jménem zakázáno.

Jedním z uváděných důvodů nízkého postavení dómů, podobně jako jiných
nedotýkatelných skupin, bylo vykonávání nečistého, nebo alespoň podřadného, povolání. Ve
sledovaných lokalitách se šilpkarové věnovali zejména kovářství, výrobě košíků, stavitelství,
v menším zastoupení hudbě a některé další skupiny (kandžár a nat) i akrobacii a okultismu.
S rozvojem možností výběru prestižnějších povolání a také díky pozitivně-diskriminačním
snahám státních orgánů řada dómů svých tradičních profesí zanechává. V místech výzkumu
drtivá většina dómských studentů plánovala lokalitu původu opustit, aby našla útočiště ve
větších městech, kde získá prestižnější zaměstnání a do jisté míry i kastovní anonymitu.

386 Často se jedná o starší, předválečnou literaturu, která může být v některých ohledech překonaná. Na druhou
stranu může být cenná při hledání sociokulturních jevů přítomných v minulosti.
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Tradiční povolání dnes proto vykonává jen malé množství ze sledovaných dómů. Ve
sledovaných lokalitách největší úbytek producentů zaznamenala hudebnická profese (za
předpokladu, že ji zde v minulosti nějaké kasty provozovaly), jelikož právě ona patří mezi ty
v profesním žebříčku nejníže hodnocené. Dómské nebo dómům příbuzné skupiny kandžár a
nat, které žily na okraji města Haldvání, se svým tradičním profesím, jakými jsou akrobacie,
magie a okultismus, věnují jen okrajově. I členové těchto skupin usilují o své lepší
postavení, a i proto se snaží tyto ostatními kastami opovrhované způsoby obživy opustit.
Dalším faktorem opouštění tradičních profesí typu akrobacie, umění okultismu či hudební
produkce ale jistě je i stále menší poptávka po takových službách. Pro řadu dómských
povolání byl zároveň důležitý nomádský způsob života. S tím jsem se v Indii osobně
nesetkal a nebyl způsobem, který by praktikovaly některé z mnou navštívených dómských
komunit. Často jsem se setkával s migrací ekonomickou, která byla motivována možností
lepšího uplatnění ve své tradiční profesi v jiné lokalitě. Tato migrace byla ale cílená.
Nejednalo se tedy o permanentní kočování po vymezeném areálu z důvodu nabídky svých
služeb.

Jak uváděli moji konzultanti napříč různými kastami, nevykazují v dnešní době
náboženské představy dómů od těch okolního obyvatelstva výraznější odlišnosti. Zatímco
ještě G. W. Briggs387 zmiňuje některé pro dómy typické náboženské představy, kosmologie
dómů ve zkoumaných lokalitách se od kosmologie ostatních kast tolik nelišila. Dómové
často vykonávali obdobné rituály a praktiky jako dříve i jejich ne-dómští sousedé, byť
s drobnými odchylkami. Moji konzultanti z řad výše postavených skupin často uváděli, že
odlišnost dómů v dnešní době spočívá zejména v jejich tradičnosti – tedy v uchovávání
regionálních praktik a obřadů, které dříve vykonávaly i ostatní kasty (přestože se
pravděpodobně jednalo o synkrezi hinduistického s ne-hinduistickým, jak často sami
popisovali), ale ostatní kasty od nich s moderní dobou již upouští. Odlišnost sledovaných
dómů tak obdobně jako u dalších prvků zřejmě spočívá především v jejich udržování okolím
překonaných představ a pověr, se kterými jsem se v největší šíři setkával zejména
v odloučených a marginalizovaných dómských koloniích.

Sociokulturních podobností mezi některými romskými a dómskými skupinami
(zejména těmi sledovanými) zmínila tato diplomová práce hned několik. Současně ale
ukázala jejich společný původ jako neprokazatelný, jelikož bychom jistě takové paralely
mohli najít i mezi zcela nepříbuznými národy a etnickými skupinami. Současně je jistě
problematické, a snad i nemožné, hledat univerzální a původní romské kulturní prvky, stejně
jako identifikovat dómskou skupinu, ze které Romové pocházejí, která by nadto vykazovala
sociokulturní prvky stejné jako v době odchodu předků Romů ze subkontinentu. Z toho
důvodu musíme brát tyto podobnosti s rezervou.

387 Briggs, G. W.: The Ḍoms and their near Relations, The Wesley Press, Mysore 1953.
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10. Přílohy

K diplomové práci je přiložené CD, na kterém se nacházejí mapy, nahrávky a fotografická
příloha. Ke všem dokumentům přiloženým na CD odkazuji v předchozím textu. Fotografická
příloha a nahrávky obsahují také popisky uvedené v přiložené elektronické tabulce umístěné
v příslušné složce.