Posudek vedoucího na magisterskou práci

Houdek, Lukáš. Pahár§tí dómové (případová studie dámských komunit v okofi města Bhímtál
v indickém státě Uttaráňčal). FF UK, Praha 2010, 124 stran.

Diplomová práce Bc. Houdka je v podstatě prezentací výsledků jeho terénního výzkumu mezi
příslušníky nedotýkatelné kasty dómů v několika lokalitách himálajského regionu Kumáún
v severo indickém státě Uttaráňčal. Diplomant, který má za sebou bohaté zkušenosti
z výzkumu v ČR i zahraničí, provedl v dané oblasti dva výzkumy v letech 2009 a 2010
v celkovém rozsahu 14 týdnů.

Práce má v součtu asi 144 normostran; kromě toho jsou její součástí i přílohy
v podobě fotografií, ukázek hudby a map oblasti, kde diplomant výzkum prováděl. Práce
splňuje všechny formální požadavky (prohlášení o původnosti, obsah, abstrakt v angličtině,
seznam klíčových slov, závěr a seznam literatury). Snad jen v informaci na s. 5 o grantové
podpoře výzkumu, o který se práce opírá, chybí název podpořeného projektu.

Diplomantův výběr komunity pro terénní výzkum v Indii nebyl náhodný. Autor se
jakožto student romistiky pokusil nezprostředkovaně nahlédnout do života jedné z komunit,
která bývá v literatuře zmiňována jako vzdáleně příbuzná Romům, přestože jediné
prokazatelné pojítko mezi oběma komunitami je sdílený etymon v jejich etno-/socionymu
(rom - (lom). Diplomant tak svým tématem nepřímo navázal na práci doc. Hubschmannové,
která se situací indických dómů v romistickém kontextu zabývala a příbuznost obou
společenství také velmi popularizovala. Předložená diplomová práce je přitom vůbec první na
Semináři romistiky, která se tímto tématem zabývá a diplomant prvním studentem romistiky,
který seriózní terénní výzkum mezi indickými dómy provedl.

Pro první kapitolu "Úvod" by se spíše hodil název "Předmluva", jelikož s následujícím textem
přímo nesouvisí. Tato část je v podstatě zasazením diplomové práce do romistických
souvislostí; diplomant zde objasňuje okolnosti, které vedly k poznání indického původu
Romů a s tím spojeným hledáním skupiny, která by měla být Romům v Indii "nejbližší".

Skutečným úvodem je druhá kapitola, která představuje nejen vlastní diplomovou
práci, ale velmi podrobně i samotný terénní výzkum a zejména jednotlivé lokality výzkumu
včetně jejich sociální a demografické charakteristiky. Za jistý nedostatek považuji, že
diplomant svůj terénní výzkum prováděl v anglickém jazyce a při komunikaci s mnoha
konzultanty byl odkázán na pomoc tlumočníků. Diplomant si je však tohoto problému plně
vědom a otevřeně přiznává a vypočítává všechny problémy s tím spojené (s. 15n).

Třetí kapitola představuje indickou kastovní společnost a místo dómských kast v ní.
Diplomant se v této části opírá převážně o literaturu, na kterou hojně odkazuje. Za zřejmě
nejzajímavější zde však považuji sekci věnovanou problematice používání kastovního
označení (lom ve zkoumané oblasti (s. 27n.). Tato část se zakládá zcela na zkušenostech
výzkumníka. Diplomant na podkladě vlastních zážitků při používání tohoto jména ukazuje, že
slovo (lom (ve zkoumané oblasti má podobu e:liim) nese silně pejorativní nádech a z tohoto
důvodu je považováno za politicky nekorektní a ve světle antidiskrimační politiky dokonce
prý i zakázané. Z některých pasáží dále vyplývá, že v dané oblasti je toto slovo v podstatě
synonymem pro všechny nedotýkatelné (např. pozn. pod čarou 13, s. 27-29), z jiných naopak
nikoli (především v pasážích o natech a kandžárech od str. 58 dále, o kterých diplomant jako
o dómech nepíše). Diplomant by měl u obhajoby osvětlit, jestli se tedy označení (lam v dané
oblasti týká jen místních nedotýkatelných (kasty šilpkar) anebo i přistěhovalých kast.
V každém případě diplomantův poznatek může mít jistý význam i pro romistiku - slovo (lom
u indických předků Romů nemuselo být specifickým kastovním označením, ale rozšířenějším

sociálním označením aplikovatelným na širší skupiny obyvatelstva. Je však třeba konstatovat,
že sanskrtská literatura svědčí spíše pro používání zdrojového slova C;omba- jakožto označení
specifické kasty (srov. např. Beníšek 2009). Z hlediska historicko-lingvistického je pak
zajímavé sledovat, jak se dva kognáty za zcela rozdílných historických a sociálních okolností
diferencovaly na jedné straně ve vysoce hanlivé až společensky nepřijatelné označení u
indoárijského obyvatelstva Indie a na druhé straně ve velmi formální a politicky korektní
náhradu slova Cikán v Evropě. Diplomant se však do těchto úvah a interpretací nepouští.

Následující kapitoly 4 - 6 tvoří těžiště práce. Autor v nich na základě svého terénního
výzkumu představuje kulturu dómských komunit ve sledované oblasti, přičemž se podrobně
věnuje otázkám profesí, strukturou rodiny a výběru partnera a nakonec i náboženskými
představami dómů. Svoje etnografické poznatky pak konfrontuje s tím, co píše o různých
dómských kastách především starší literatura.

V sedmé kapitole nazvané "Romsko-dómské paralely" se diplomant vrací na
romistickou půdu, když porovnává vybrané socio-kulturní rysy dómů s romskými. Ačkoli
informace o romské kultuře čerpá převážně z literatury, opět nechybí ani poznatky z vlastního
výzkumu mezi Romy. Autor si je vědom, že zmiňované paralely jsou obecnějšího charakteru
a lze se s nimi setkat v mnoha kulturách nezávisle na sobě. Přesto by na tomto místě bylo
vhodné odkázat i na názor některých významných antropologů (např. Okeley, Stewarta aj.),
kteří jsou k hledání jakéhokoli aspektu romské kultury v Indii silně skeptičtí. Také větší
zdůraznění vazeb romské kultury na místní kulturu např. východoslovenského venkova (v
případě východoslov. Romů) by přispělo k ucelenějšímu pohledu na věc. Ostatně i samotný
fakt, že zatímco mezi Romy je hudebnická profese vnímána jako vysoce prestižní, zatímco
v Indii i u dómů naopak jako jedna z těch nejpodřadnějších, dokládá, že vnější faktory a
interakce s okolím hrály v utváření romské (i "dómské") kultury hlavní roli.

Diplomant velmi hojně cituje a odkazuje na zdroje všech převzatých informací.
V bibliografických odkazech se objevuje pár nesrovnalostí. Např. u obecně známých věcí
nebo odkazů na kompilace by bylo k bibliograf. údaji vhodné doplnit zkratku "srov.";
z odkazů diplomanta někdy vyplývá, jakoby prezentovaná informace byla poznatkem
citovaného autora. Při odkazu k článkovým statím stačí uvést číslo strany, kde se objevuje
převzatá informace, a nikoli (vedle toho) i čísla všech stran článku (viz pozn. 30, 35 aj.). Asi
největším nedostatkem je však vypisování celých bibliografických údajů namísto psaní
zavedených zkratek typu Ibid. nebo Op.cit. Vzhledem k tomu, že práce obsahuje
vyčerpávající seznam použité literatury, stačily vůbec v poznámkách pod čarou jen citace
zkrácené. Jinak práce Matras 2002 nese název "Romani: A Linguistic lntroduction" a nikoli
"Romany - a linguistic introduction". Poslední námitka se týká absence konzultace obecnější
teoreticky zaměřené sociálně-antropologické literatury.

Cílem autora nebylo dokazovat původ Romů či jejich příbuzenství s některou z indických kast
jako spíše seznámit se ve světle opakovaných tvrzení o příbuznosti Romů s dómy s jednou
z dómských komunit podrobněji na základě autentického terénního výzkumu. To se
diplomantovi bezpochyby podařilo. Práce Bc. Houdka je originální, pečlivě zpracovaná,
nabitá novými informacemi a jednoznačně přínosná. Z těchto důvodů ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím na výbornou.

V Praze dne 5.9.2010

PhDr. Jan Červenka, PhD.
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